पुस्तिका में पृष्टों की संख्या Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या No. of Questions in Booklet: 150

Paper Code: 01 Sub: Social Science

समय : 2:30 घण्टे

Time: 2:30 Hours

ST-22

प्रश्न-पुत्तिका संख्या च वारकोड Question Booklet No. & Barcode

इस प्रान-पुरितका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

2267619



अधिकतम अंक : 300

Maximum Marks: 300

Paper-II

प्रश्न-पुस्तिका के पंपर की सील/पॉलिधीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि : • प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा औ एए व्या

प्रस्त-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।

प्रस्त-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ट कम नहीं है/ मुद्रण बटि नहीं है। मुद्रण ऋटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंपति या दोवपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्ररन-पत्र प्राप्त कर लें । यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी । परीक्षा प्रारम्म होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपति पर कोई विचार नहीं किया जावेगा ।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that : should ensure that :

Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए ।
- एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रवन के उत्तर को गतत माना जाएगा ।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण मरें !
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक मही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 माग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तारफर्य अशुद्ध उत्तर अयवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है ।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीते बॉल प्वाइंट पेन से गहरा
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा ऑग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्ययों के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिसती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।

चेतावनी : अगर कोई अध्ययीं नवल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज करते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साथनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रमादी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- 4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- 5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- 6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
- If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- 10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfala of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

समस्त पराक्षाओं स विवाजत कर उपना परास्त प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सींपेंगे, परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक में दो प्रतियों हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, पराक्षा समाध्य उत्तर-पत्रक में दो प्रतियों हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति को अपने पास जमा का, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे । परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जार्येंगे ।



- व्यक्ति का वह पद जिसे व्यक्ति किसी समूह में अपने लिंग, आयु, परिवार, वर्ग, व्यवसाय, विवाह एवं उपलब्धियों आदि के फलस्वरूप प्राप्त करता है, कहलाता है -
 - (1) समाज
- (2) सामाजिक व्यवस्था
- ५(3) प्रस्थिति
- (4) भूमिका
- 2. "मुख्य प्रस्थिति" की अवधारणा दी है -
 - (1) टी. पारसन्स
- (2) ई.टी. हिलर
- (3) आर.के. मर्टन
- (4) के, डेविस
- 3. 'हिस्ट्री ऑफ कास्ट इन इंडिया' पुस्तक लिखी है -
 - (1) बोटोमोर
 - (2) जी.एस. घुर्वे
 - (3) एस.वी. केलकर
 - (4) हर्बर्ट रिजले
- 4. "समाजशास्त्री होने के नाते हमारा सीधा संबंध सामाजिक संबंधों से है । वह केवल इन्हीं (सामाजिक संबंधों) में परिवर्तन है जिसे हम सामाजिक परिवर्तन कहते हैं।" कथन है -
 - (1) गिलिन व गिलिन
 - (2) मैकाइवर एवं पेज
 - (3) रॉबर्ट बीरस्टेड
 - (4) जॉन्स
- निम्न में से कौन सी एक सामाजिक परिवर्तन की 5. विशेषता नहीं है ?
 - (1) प्रत्येक समाज में सामाजिक परिवर्तन की गति एक-समान नहीं है।
 - (2) सामाजिक परिवर्तन स्वाभाविक और अवश्यम्भावी है।
 - (3) सामाजिक परिवर्तन सार्वभौमिक है।
 - (4) सामाजिक परिवर्तन व्यक्ति से सम्बन्धित है।
- प्रति वर्ष अन्तर्राष्ट्रीय भ्रष्टाचार निरोधक दिवस कब मनाया जाता है ?
 - (1) दिसम्बर 9
- (2) नवम्बर 9
- ्रि) अक्टूबर 9
- (4) सितम्बर 9

- the individual Position which 1. occupies in the group by virtue of his sex, age, family, marriage and occupation, achievement is called -
 - (1) Society
- (2) Social system
- (3) Status
- (4) Role
- The concept of "Key Status" is 2. given by

 - (1) T. Parsons (2) E.T. Hiller
 - (3) R.K. Merton (4) K. Davis
- "History of Caste in India" book is 3. written by -
 - (1) Bottomore
 - (2) G.S. Ghurye
 - (3) S.V. Kelkar
 - (4) Herbert Risley
- "Our direct concern as sociologists 4. is with social relationship. It is the change in these which alone we shall regard as social change." As quoted by -
 - Gillin & Gillin
 - (2) MacIver and Page
 - (3) Robert Bierstedt
 - (4) Jones
- Which one of the following is not the 5. characteristic of social change?
 - (1) Speed of social change is not the same in every society.
 - (2) Social change is natural and inevitable.
 - (3) Social change is universal.
 - (4) Social change is related with individual.
- When is the International Anti-6. Corruption day observed every year?
 - (1) December 9
- (2) November 9
- (3) October 9
- (4) September 9

- 7. निम्न का सही मिलान करें -पुस्तक का नाम
 - हिन्दू सोशल लेखक .a. इरावती कर्वे ऑर्गेनाइजेशन
 - मैरिज एण्ड b. वेस्टरमार्क फैमिली इन इंडिया
 - 3. हिस्ट्री ऑफ c. के.एम. कपाड़िया ह्यूमन मैरिज
 - 4. किनशिप d. पी.एच. प्रभु ऑर्गेनाइजेशन इन इंडिया
 - (1) 1-a, 2-c, 3-d, 4-b
 - (2) 1-b, 2-d, 3-c, 4-a
 - (3) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
 - (4) 1-d, 2-c, 3-b, 4-a
- 'प्रशासन का क्षेत्र व्यापार का क्षेत्र है और वह 8. राजनीति की जल्दबाजी और संघर्षों से दूर है।' यह कथन किसका है ?
 - (1) एल.डी. व्हाइट
 - (2) वुडरो विल्सन
 - (3) हेनरी फेयोल
 - (4) फ्रैंक ग्डनाऊ
- संथानम कमेटी की नियक्ति किस समस्या को रोकने के लिए की गयी थी?
 - (1) गुरीबी
 - (2) भ्रष्टाचार
 - (3) जातिवाद
 - (4) साम्प्रदायिकता
- "संस्कृति की गरीबी" की अवधारणा किसने दी ?
 - (1) मोरिस गिन्सबर्ग
 - (2) एलेक्स इंकल्स
 - (3) ईवान ईलिच
 - (4) आस्कर लुईस
- 11. इनमें से कौन सा एक पुरुषार्थ का तत्त्व नहीं है ?
- (1) मोक्ष
- (2) अर्थ
- (३) संस्कार
- (4) धर्म

- Match the following correctly -Irawati
 - Name of Book 1. Hindu Social Karve
 - Organisation Westermark b.
 - Marriage and Family in India
 - K.M. C. 3. History of Kapadia
 - Human Marriage
 - d. P.H. Prabhu
- Kinship Organisation in India
 - (1) 1-a, 2-c, 3-d, 4-b
 - (2) 1-b, 2-d, 3-c, 4-a
 - (3) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
 - (4) 1-d, 2-c, 3-b, 4-a
- The field of administration is a 8. field of business and it is removed from the hurry and strife of politics.' Who made this statement?
 - (1) L.D. White
 - (2) Woodrow Wilson
 - (3) Henry Fayol
 - (4) Frank Goodnow
- 9. Santhanam Committee appointed for prevention of which problem?
 - (1) Poverty
 - (2) Corruption
 - (3) Casteism
 - (4) Communalism
- Who gave the concept of 'Culture of Poverty'?
 - (1) Morris Ginsberg
 - (2) Alex Inkles
 - (3) Ivan Illich
 - (4) Oscar Lewis
- Which one of the following is not the element of Purushartha?
 - (1) Moksha
- (2) Arth
- (3) Sanskar
- (4) Dharma

- 12. यह कथन किसका है, 'मानवीय समस्या के मानवीय समाधान के लिये मानवीय समाधान के लिये मानवीय तथ्यों/आँकड़ों तथा मानवीय उपकरणों की आवश्यकता होती है' ?
 - (1) हेनरी फेयोल
 - (2) पी.एच. एपलबी
 - (3) एल.डी. व्हाइट
 - (4) रोथलिस्बर्गर
- 13. निम्नलिखित में से कौन सा एक नीचे से ऊपर की ओर मैसलो की आवश्यकता पदसोपान विचारधारा का सही क्रम है?
 - A. आत्म-सन्तुष्टि आवश्यकताएँ
 - B. जैविक/शारीरिक आवश्यकताएँ
 - C. लगाव तथा प्रेम की आवश्यकताएँ
 - D. आत्म-सम्मान की आवश्यकताएँ
 - E. सुरक्षा आवश्यकताएँ
 - (1) B-E-D-C-A (2) B-E-C-D-A
 - (3) A-D-C-E-B (4) A-B-C-D-E
- निम्नलिखित में से कौन लोक प्रशासन के पोस्डकॉर्ब विचार का समर्थक नहीं है ?
 - (1) लेविस मेरियम
 - (2) एल. उर्विक
 - (3) लूथर गुलिक
 - (4) हेनरी फेयोल
- 'दी साइंस ऑफ पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन : थ्री प्रोब्लम्स' किसने लिखी थी ?
 - (1) एफ.डब्ल्यू, टेलर
 - (2) हर्बर्ट साइमन
 - (3) ड्वाईट वाल्डो
 - (4) रॉबर्ट डाह्ल
- 16. निम्नलिखित विद्वानों में से किस एक ने प्रशासन के सिद्धान्तों को 'मिथक' या 'कहावतों' के रूप में अस्वीकार किया था ?
 - (1) मार्शल ई. डिमॉक
 - (2) हर्बर्ट ए. साइमन
 - (3) बुडरो विल्सन
 - (4) चेस्टर आई. बर्नार्ड

- 12. Who stated that 'A human problem to be brought to a human solution requires human data and human tools'?
 - (1) Henry Fayol
 - (2) P.H. Appleby
 - (3) L.D. White
 - (4) Roethlisberger
- 13. Which one of the following is the correct sequence of Maslow's Need Hierarchy from the bottom of the hierarchy upwards?
 - A. Self-Actualization Needs
 - B. Biological/Physiological Needs
 - C. Love and Belongingness Needs
 - D. Self-Esteem Needs
 - E. Safety Needs
 - (1) B-E-D-C-A (2) B-E-C-D-A
 - (3) A-D-C-E-B (4) A-B-C-D-E
- 14. Who among the following is NOT a supporter of POSDCORB view of Public Administration?
 - (1) Lewis Meriam
 - (2) L. Urwick
 - (3) Luther Gulick
 - (4) Henry Fayol
- 15. Who wrote 'The Science of Public Administration : Three Problems' ?
 - (1) F.W. Taylor
 - (2) Herbert Simon
 - (3) Dwight Waldo
 - (4) Robert Dahl
- 16. Which one of the scholars rejected the principles of administration as 'myths' or 'proverbs'?
 - (1) Marshall E. Dimock
 - (2) Herbert A. Simon
 - (3) Woodrow Wilson
 - (4) Chester I. Barnard

THE CONTRACT OF THE CONTRACT O	
17. अभिप्रेरणा की प्रत्याशा विचारधारा के	17. Who propounded the expectancy theory of motivation?
प्रतिपादक कौन थे ?	(1) Maslow
–(1) मैंसलो	(2) Rensis Likert
(2) रैन्सिस लिकर्ट	(3) Douglas Mcgregor
(3) डगलस मैक्प्रेगर	(4) Victor Vroom
(4) विक्टर त्रूम	
्र ३ - ३ - च्या प्रतिनेदन कहा सींपा	18. When did the Sarkaria
18. सरकारिया आयोग न अपना प्रातवदन नान राजा	Commission submit its report?
था ?	(1) 1988 (2) 1987
(1) 1988 (2) 1987	(3) 1984 (4) 1983
(3) 1984 (4) 1983	10 MD 4 1 43 424 - 6 10th
 19. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की 12वीं रिपोर्ट का शीर्षक क्या था ? (1) अभिशासन में नैतिकता 	19. What is the title of 12th report of the Second Administrative Reforms Commission? (1) Ethics in Governance
(2) नागरिक-केन्द्रित प्रशासन	(2) Citizen-Centric Administration
(3) संकट प्रबंध	(3) Crisis Management
(4) सूचना का अधिकार	(4) Right to Information
 20. प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग ने कितने प्रितवेदन प्रस्तुत किये थे ? (1) बीस (2) सत्रह (3) पन्द्रह (4) बारह 	20. How many reports were presented by the First Administrative Reforms Commission? (1) Twenty (2) Seventeen (3) Fifteen (4) Twelve
a. ਜੋਵਿਕ ਵਿਕਾਰ ਦੇ ਨਾਜ਼ਸ਼ ਵਿਚ ਸੇਂ ਜੇ ਜੀਤ ਸੀ	
 रैन्सिस लिकर्ट के अनुसार निम्न में से कौन सी प्रबन्धकीय प्रणाली सर्वोत्तम है ? (1) हितैषी (2) सलाहकारी (3) सहभागी समूह (4) शोषक निरंकुश 	21. Which of the following management systems is considered to be the best by Rensis Likert? (1) Benevolent (2) Consultative (3) Participative group (4) Exploitative Autocratic
22.) कार्यात्मक फौरमैनशिप तकनीक के अन्तर्गत	22. Who among the following is not a
निम्न में से कौन सा (नायक) 'बॉस' (boss)	boss' in the functional
नहीं है ?	foremanship technique?
(1) निर्देशन कार्ड लिपिक	(1) Instruction Card Clerk
(2) नियन्त्रक ~	(2) Controller
(3) अनुशासक 🗸	(3) Disciplinarian
(4) निरीक्षक_	(4) Inspector
० ४ ० — भीराजारिक संचार नेटवर्क	23. Which seek can be a
23. निम्न में से कीन सा आपचारिक राजा का सबसे अधिक केन्द्रीकृत प्रकार है ?	centralia of the followings is the most
(0)	type of formal
(1) ग्रेपवाइन (2) वृत	communication network? (1) Grapevine (2) Circle
(3) शृंखला (4) सितारा	(3) Chain (2) Circle (3) Chain (4) Star

24. संसद में लोकपाल विधेयक प्रथम बार कब

प्रस्तुत हुआ था ?

(2) 1968

(1) 1971

(4) 1964

25. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की किस धारा में सूचना के प्रकटन से छूट विहित

(1) धारा 8(2).

(2) धारा 8(1)

(3) धारा 7(2)

(4) धारा 7(1)

26. 'प्रस्थानत्रयी' से क्या तात्पर्य है ?

(1) वेद, उपनिषद, ब्रह्मसूत्र

(2) उपनिषद्, गीता, ब्रह्मसूत्र

(3) उपनिषद्, गीता, ब्राह्मण

(4) ,बेद, उपनिषद्, गीता

27. उपनिषदों के अनुसार 'ब्रह्म' के लिए 'तजलान' शब्द का प्रयोग हुआ है, जिसका तात्पर्य है:

(1) ब्रह्म ही जगत् की उत्पत्ति, अस्तित्व और सहार (लय) का कारण है।

(2) ब्रह्म से ही सूर्य, चन्द्रमा आदि प्रकाशित होते हैं।

(3) ब्रह्म सत्, सर्वव्यापी, शुद्ध चैतन्यस्वरूप और अनंत है।

(4) ब्रह्म ही परम सत् है।

28. राजस्थान में लोकायुक्त निम्न में से किस कार्य की जाँच नहीं कर सकता है ?

(1) अनुशासनात्मक कार्यवाही

(2) अकर्मण्यता

(3) पद का दुरुपयोग

(4) भ्रष्टाचार

29. राजस्थान जन सूचना पोर्टल कब प्रारंभ किया गया था ?

(1) 2021

(2) 2020

437 2019

(4) 2018

30. ऑम्बुड्समैन नामक संस्था की स्थापना सर्वप्रथम 1809 में हुई थी

(1) नीदरलैण्ड्स में

(2) फिनलैण्ड में

(3) स्वीडन में

(4) नॉर्वे में

24. When was the Lokpal Bill first introduced in the Parliament?

(1) 1971

(2) 1968

(3) 1966

(4) 1964

25. In which Section of the Right to Information Act, 2005, exemption from disclosure of information is prescribed?

(1) Section 8(2) (2) Section 8(1)

(3) Section 7(2) (4) Section 7(1)

26. What is meant by Prasthanatrayi?

Vedas, Upanishads, Brahmasutra

(2) Upanishads, Gita, Brahmasutra

(3) Upanishads, Gita, Brahmanas

(4) Vedas, Upanishads, Gita

27. According to the Upanishads, the word 'Tajjalan' has been used for 'Brahman'. Which means -

(1) Brahman is the cause of the Creation. Existence Destruction of the world.

(2) Sun. Moon etc.. illuminated by Brahman only.

(3) Brahman is real, omnipresent, pure consciousness and infinite.

(4) Brahman is the supreme being.

28. Which of the following cannot be investigated by the Lokayukta in Rajasthan?

(1) Disciplinary action

(2) Inaction

(3) Misuse of post

(4) Corruption

When was the Rajasthan Jan 29. Soochna Portal started?

(1) 2021

(2) 2020

(3) 2019

(4) 2018

The Institution of Ombudsman 30. was first created in 1809 in -

(1) Netherlands (2) Finland

(3) Sweden

(4) Norway

31. जैन 'त्रिरत्न' हैं:

(1) सम्यक् दर्शन, सम्यक् ज्ञान तथा सम्यक्

(2) स्याद्वाद, न्यंबाद तथा अनेकान्तवाद

(3) अणुव्रत, मह्वित तथा शिक्षाव्रत

(4) भगवान महावीर, श्रमण तथा श्रावक

वेदों के बारे में सत्य कथन है :

वेद अनादि और अपौरुषेय हैं ।

वेद के लिए सबसे प्रचलित शब्द श्रुति है।

वेद का सर्वमान्य अर्थ 'संगीत' है।'

वेद का सर्वमृत्य अर्थ 'ज्ञान' है। सही उत्तर चुनिए :रः

(1) 1, 3 व 4 सत्य हैं। (2) 2, 3 व 4 सत्य हैं। ४

(3) 1, 2 व 3 सत्यहैं। (4) 1, 2 व 4 सत्य है।

'मैं सोचता हूँ अतः पौं हूँ' सम्बन्धित है

(1) देकार्ते से -(2) काण्ट से (3) बेन्थम से (4) सुकरात से

सुकरात के अनुसार, सद्गुण है -

(1) सापेक्षिक (2) स्वर्णिम माध्य

· (3) एक Ques (4) अप्राप्य

35. परिणाम-निरपेक्षवादी नीतिशास्त्र महत्त्व देता है

(1) वैराग्य को 🗘 (2) परिणाम को

(3) कर्तव्य को 📢 🌙 भुख को

36. बौद्ध दर्शन के अष्टांग मार्ग के अनुसार निम्न में से कौन से सम्बन्धित हैं ?

सम्यक् दृष्टि
 सम्यक् संकल्प

 सम्यक् वाक् 4. सम्यक् दर्शन_. नीचे दिए गए कूटें का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

(1) 1, 2 तथा 3(2) 1, 3 तथा 4

(4) 1, 2 तथा 4 (3) 2, 3 तथा ४५

"संसार में दुःख की व्यापकता निर्विवाद है" – इस विचार का समर्थन कौन सा दर्शन करता है ?

(1) गाँधी दर्शन

(2) सुकरात दर्शन

(3) बौद्ध दर्शन

(4) जैन दर्शन

Jain Triratna are: (1) Right faith, Right knowledge 31.

and Right conduct Nayavada Sayadwada,

Anekantwada Mahavrat Anuvrat.

Shikshavrat Bhagwan Mahaveer, Shraman

and Shravak

True statement about Vedas: Aanadi and 32. are Vedas

Apaurusheya. Shruti is the most popular

word for Vedas.

meaning universal

Vedas is music. of meaning universal

Vedas is knowledge. Select the correct answer:

(1) 1, 3 and 4 are true.

(2) 2, 3 and 4 are true.

(3) 1, 2 and 3 are true.

(4) 1, 2 and 4 are true.

think therefore I am', 33. associated with:

(1) Descartes

(2) Kant

(3) Bentham (4) Socrates

According to Socrates virtue is -

(1) Relative (2) Golden Mean (4) Non-acquirable (3) One

Deontological ethics emphasises: 35.

(1) renunciation (2) consequence

(3) duty (4) pleasure

36. Which of the following are related according to the Ashtanga path of Buddhist philosophy?

 Right view 2. Right resolve Right speech 4. Right faith

Select the correct answer using the code given below :

(1) 1, 2 and 3 (2) 1, 3 and 4 (3) 2, 3 and 4

(4) 1, 2 and 4 37. The prevalence of suffering in the world is undeniable. Which philosophy supports this idea?

(1) Gandhian Philosophy

(2) Socartic Philosophy (3) Buddhist Philosophy

(4) Jain Philosophy

38. सुखों में गुणात्मक भेद स्वीकार्य है, सुखवादी (2) सुकरात को ८(4) जे.एस. मिल को (1) काण्ट को (3) बेन्थम को 39. गाँधी दर्शन के अनुसार ईश्वर विषयक सर्वाधिक उपयुक्त विचार है -(1) ईश्वर अप्रासंगिक है। (2) ईश्वर व्यक्तित्वपूर्ण है । (3) ईश्वर तटस्थ है। (4) सत्य ही ईश्वर है । 40. नैतिक सिद्धान्त 'कर्तव्य के लिए कर्तव्य' सम्बन्धित है : (1) सुकरात से (2) मिल से (4)-देकार्ते से (3) काण्ट से सकल्प स्वातंत्र्य की अनिवार्य शर्तों में क्या शामिल है ? 1. कर्म करने की क्षमता ज्ञान और उद्देश्य 3. न्याय का आचरण विकल्पों की उपस्थिति सही उत्तर चुनिए : (1) 1, 3 व 4 (2) 1, 2 a 3 (3) 2, 3 ৰ 4 42. काण्ट का कठोरवाद समर्थन करता है -(1) करुणावादी नीतिशास्त्र का (2) सुखवादी नीतिशास्त्र का / (3) अधिकतम व्यक्तियों का अधिकतम हित का-८ (4) चाहिए में कर सकना निहित है का 43. सुकरात संदेहवादी नहीं हैं क्योंकि : (1) अनुभववादी दर्शन का प्रारम्भ इनके दर्शन से होता है। (2) संदेह, असंदिग्ध सत्य तक पहुँचने का साधन है। (3) वे ईश्वर में दृढ़ विश्वास करते हैं। (4) उनके दर्शन का अन्त संदेह में होता है 44. वैदिक 'ऋणत्रयी' में सम्मिलित नहीं है -(1) ऋषि ऋण (2) पितृ ऋण 省) लोक ऋण (4) देव ऋण 45. आँख के बदले आँख और दाँत के बदले दाँत का समर्थन करता है : (1) दण्ड का कोई भी सिद्धान्त नहीं (2), दण्ड का सुधारात्मक सिद्धान्त (8) दण्ड का प्रतिकारात्मक सिद्धान्त (4) दण्ड का प्रतिरोधात्मक सिद्धान्त

38, Qualitative difference in pleasures is accepted by Hedonist: (1) Kant (2) Socrates (3) Bentham (4) J.S. Mill 39. The most suitable concept of God according to Gandhian Philosophy is -God is irrelevant. (2) God is personal. (3) God is neutral. (4) Truth is God. 40. The ethical principles of 'Duty for duty's sake' is associated with (1) Socrates (2) Mill (3) Kant (4) Descartes 41. What are the essential conditions of freedom of will? Ability to act Knowledge and purpose The conduct of justice Presence of alternatives Choose the correct answer: (1) 1, 3 and 4 (2) 1, 2 and 3 (3) 2, 3 and 4 (4) 1, 2 and 4 42. Kant's rigorism supports - Ethics of compassion (2) Ethics of pleasure (3) Greatest good of the greatest number (4) Ought implies can 43. Socrates is not a skeptic because empiricist philosophy begins with his philosophy. (2) Doubt is the means to reach the doubtless truth. (3) He firmly believes in God. (4) His philosophy ends in doubt. Not included in Vedic 'Rinatrayi' is -44. (1) Rishi Rina (2) Pitra Řina (3) Lok Rina (4) Dev Rina Eye for an eye and tooth for a 45. tooth is supported by: (1) No theory of punishment (2) Reformative theory of punishment

(3) Retributive

(4) Deterrent

punishment

punishment

of

of

theory

theory

- 46. निम्न में से अशोक के किस प्रमुख शिलालेख में वचोगुति, बहुश्रुत एवं समवाय पर बल दिया था जिसमें उसकी धार्मिक सहिष्णुता नीति का (A) XIII शिलालेख (2) XII शिलालेख (3) III शिलालेख (4) II शिलालेख 47. निम्न में से कौन सी जातक के दृश्य सांची स्तूप के तोरण द्वार एवं स्तंम्भों पर उत्कीर्ण नहीं है ? (1) वेस्सन्तर जातक (2) साम जातक
- - (3) महाकिप जातक
 - (4) महाजनक जातक
- 48. निम्न में से किसने 'देवीचन्द्रगुप्तम्' नाटक की रचना की थी ?
 - (1) श<u>ु</u>द्रक
 - (2) विशाखदत्त
 - (3) कालिदास
 - (4) कामन्दक
- 49. निम्न में से किस राज्य में सिन्धु घाटी सभ्यता का स्थल 'जूनी कुरन' अवस्थित है ?
 - पंजाब
 - (2) उत्तर प्रदेश
 - (3) महाराष्ट्र
 - (4) गुजरात
- 50. निम्न में से ऋग्वेद के किस मंडल में "एकं सद् विप्रा बहुधा वदन्ति अग्निं यमं" का उल्लेख मिलता है ?
 - नवाँ मंडल
 - (2) आठवाँ मंडल
 - (3) तृतीय मंडल
 - (4) प्रथम मंडल
- 51. बौद्ध धर्म में संघ प्रवेश को क्या कहा जाता था ?
 - (1) उपोसथ
- (2) प्रव्रज्या
- (3) उपसम्पदा
- (4) पातिमोक्ख

- 46. Which of the following Major Rock Edict of Ashoka emphasised on Bahushruta Vachoguti, Samvaya which is a manifestation of his religious tolerance policy?
 - (1) XIII Rock Edict
 - (2) XII Rock Edict
 - (3) III Rock Edict
 - (4) II Rock Edict
- 47. Which of the following Jataka is not engraved on the gateways and pillar of Sanchi Stupa?
 - (1) Vessantar Jatak
 - (2) Sam Jatak
 - (3) Mahakapi Jatak
 - (4) Mahajanak Jatak
- Who among the following composed the play 'Devichandraguptam'?
 - (1) Shudraka
 - (2) Vishakhadatta
 - (3) Kalidas
 - (4) Kamandaka
- In which of the following states the Indus Valley Civilization site "Juni Kuran" is located?
 - (1) Punjab
 - (2) Uttar Pradesh
 - (3) Maharashtra
 - (4) Gujarat
- 50. In which of the following Mandalas of Rigveda "Ekam Sad Vipra Bahudha Vadanti Agnim Yamam ..." is mentioned?
 - (1) Ninth mandala
 - (2) Eighth mandala
 - (3) Third mandala
 - (4) First mandala
- What was the term used for the 51. entry into the Buddhist Sangha?
 - (1) Uposatha (2) Pravrajya (3) Upasampada (4) Patimokkha

- 52. निम्न में से किसने 'यंग इंडिया' नामक पुस्तक - लिखी थी ?
 - (1) जवाहरलाल नेहरू
 - (2) सुभाषचन्द्र बोस-/
 - (3) लाला लाजपत राय 🗲
 - (4) बाल गंगाधर तिलक
- 53. काँग्रेस कार्यकारिणी समिति ने निम्न में से किस स्थान पर असहयोग आंदोलन को समाप्त करने से संबंधित प्रस्ताव पारित किया ?
 - (1) नागपुर
- (2) चम्पारन
- (3) गोरखपुर
- (4) बारदोली
- 54. हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसियेशन की स्थापना कब की गई थी ?
 - (1) 1936
- (2) 1932
- (3) 1928 (4) 1926
- 55. सुभाषचन्द्र बोस ने 21 अक्टूबर, 1943 को आजाद भारत की अस्थायी सरकार का गठन कहाँ किया था ?
 - जर्मनी
- <u>(2)</u>^ सिंगाप्र
- (3) मलाया
- (4) जापान
- निम्न में से पद्मावती एवं सुरसीर किसकी शिष्या थीं ?
 - (1) रामानन्द
 - (2) वल्लभाचार्य
 - (3) कबीर
 - (4) दाद्
- 57. निम्न में से किस मुगल सम्राट ने अलतमगा जागीर को आरम्भ किया था ?
 - (1) औरंगज़ेब
- (2) शाहजहाँ
- (3) जहाँगीर
- (4) अकबर
- 58. निम्न में से शिवाजी ने किस किले का नाम बदल कर सिंहगढ़ रखा था ?
 - कोंडाना
- (2) शिवनेर
- (3) जावली
- (4) तोरण

- Who among the following wrote the book "Young India"?
 - (1) Jawaharlal Nehru
 - (2) Subhash Chandra Bose
 - (3) Lala Lajpat Rai
 - (4) Bal Gangadhar Tilak
- 53. At which of the following place the Congress Working Committee approved the resolution related to withdrawal lof the Non-Cooperation Movement 3

 - (1) Nagpur (2) Champaran
 - (3) Gorakhpur (4) Bardoli
- 54. When was the Hindustan Socialist Republican Association established?
 - (1) 1936
- (2) 1932
- (3) 1928
- (4) 1926
- Where did Subhash Chandra Bose 55. establish N)the Provisional government of free India on 21 October, 1943?
 - (1) Germany
- (2) Singapore
- (3) Malaya
- (4) Japan
- 56. Who among the following was the Guru of Padmavati and Surseer?
- (1) Ramanand (2) Vallabhacharya
 - (3) Kabir
 - (4) Dadu
- Which of the following Mughal emperor started the Altamgha Jagir?
 - (1) Aurangzeb
- (2) Shahjahan
- (3) Jahangir
- (4) Akbar
- 58. Which of the following fort was renamed by Shivaji as "Singhgarh"?
 - (1) Kondana
- (2) Shivner
- (3) Jawali
- (4) Toran

59. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर

(सूची – I काँग्रेस के अधिवेशन)		सूची – 11
A,	कलकत्ता अधिवेशन	i	(अध्यक्ष)
	(1890)	***	पी. आनन

B. नागपुर अधिवेशन (1891)

चार्ल् ii. डब्ल्यू.सी. 🗥 बनर्जी

С. इलाहाबाद अधिवेशन iii. (1892)-

दादाभाई नौरोजी

D. लाहौर अधिवेशन फिरोजशाह iv. (1893)मेहता

i. (2)iv iii iii ii

60. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :

A. ब्रेण्डीवाइन की लडाई

B. बंकरहिल की लड़ाई

C. यार्कटाउन की लड़ाई

D. साराटोगा की लडाई

कूट:

B, D, A, C

(2) B, A, D, C

(3) D, C, A, B

(4) A, C, B, D

61. फ्रांस की क्रांति की निम्नलिखित घटनाओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :

एस्टेट्स जनरल के अधिवेशन का प्रारम्भ

B. बास्तिल का पतन

टेनिस कोर्ट की शपथ

D. मनुष्य एवं नागरिकों के अधिकारों की घोषणा

(1) A, B, C, D (2) B, C, A, D (3) A, D, C, B (4) A, C, B, D

59. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below:

List-II List-I (President)

(Session of Congress) A. Calcutta Session i. P. Anand

(1890)

B. Nagpur Session ii. W.C. Bannerjee (1891)

iii. Dadabhai C. Allahabad Naoroji Session (1892)

Session iv. Pherozeshah D. Lahore Mehta (1893)

Codes:

D В A

iv ii i (1) iii

iii ii (2) iv

i ii (3) iii

iii (4) iv

the following in Arrange 60. chronological order:

A. Battle of Brandywine

B. Battle of Bunker Hill

C. Battle of Yorktown

D. Battle of Saratoga

Codes:

(1) B, D, A, C

(2) B, A, D, C

(3) D, C, A, B

(4) A, C, B, D

61. Arrange the following events of French Revolution in chronological order:

The opening of the Estates-General Session

B. Fall of Bastille

Tennis Court Oath

D. Declaration of the rights of Man and of the Citizen

Codes:

(1) A, B, C, D

(2) B, C, A, D

(3) A, D, C, B

(4) A, C, B, D

62. ग्रीनविच तथा थिम्पू के मध्य 90° का अन्तराल है। जब ग्रीनविच पर दोपहर के 12:00 बजे हैं तो इस अवधि में थिम्पू में क्या समय होगा ?

(1) 5:30 अपराह्म (2) 6:00 अपराह्म (4) 6:00 पूर्वीह

(3) 5:30 पूर्वाह

63. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में 2011 में सर्वाधिक लिंगानुपात था ?

(1) गंगानगर 🗸 🗸(2) दौसा 👊 '

(3) 頁板/

(4) अलवर

64. वर्तमान शताब्दी में किस वर्ष हिन्द महासागर में कुख्यात सुनामी आई थी ?

(1) 2004

(2) 2005

(3) 2001

(4) 2002

65. निम्न में से किसने रूस में "लाल सेना" का गठन किया था ?

(1) ट्राट्स्की

(2) स्टालिन

-(3) लेनिन

(4) फेलिक्स डेरजिंस्की

66. निम्न में से भारत छोडो आन्दोलन के दौरान सबसे लम्बी समयावधि वाली समानान्तर सरकार कहाँ स्थापित थी ?

(1) सतारा

(2) बारदोली

(3) बलिया

(4) तामलुक

67. निम्न में से किसने "एटीन फिफ्टी सेवन" नामक पस्तक लिखी थी ?

(1) वी.डी. सावरकर

(2) एस.बी. चौध्री

(3) आर.सी. मजूमदार

(4) एस.एन. सेन

Difference between Greenwich and Thimpu is 90°. Time at Greenwich is 12:00 noon. What will be the time at Thimpu during same period?

(1) 5:30 p.m.

(2) 6:00 p.m.

(3) 5:30 a.m.

(4) 6:00 a.m.

Among the following which district 63. of Rajasthan had highest sex-ratio in 2011?

(1) Ganganagar (2) Dausa

(3) Churu

(4) Alwar

In which year the notorious 64. Tsunami occurred in Indian Ocean in present century?

(1) 2004

(2) 2005

(3) 2001

(4) 2002

following the among 65. Who organised the "Red Army" in Russia?

(1) Trotsky

(2) Stalin

(3) Lenin

(4) Feliks Dzerzhinsky

66. Which of the following was the longest parallel government established during Quit India Movement?

(1) Satara

(2) Bardoli

(3) Ballia

(4) Tamluk

67. Who among the following wrote the book named "Eighteen Fifty Seven"?

(1) V.D. Savarkar

(2) S.B. Chaudhuri

(3) R.C. Majumdar

(4) S.N. Sen

68. अधिकांश मौसमी घटनाएँ घटित होती हैं (1) मध्यमंडल में (2) समतापमंडल में (3) क्षोभमंडल में (4) आयनमंडल में 69. 'सिरोको' स्थानीय पवनें पायी जाती हैं : (1) कैलिफोर्निया में (2) जापान में (3) इटली में (4) कनाडा में प्रकाशमण्डल क्षेत्र में ठंडे और काले धब्बों को कहा जाता है ~(1) सौर्य कलंक (2) कोरोना (3) फोटोन्स (4) फेकुले 71. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म गलत है ? गटनबर्ग बाह्य तथा आन्तरिक असंततता क्रोड के मध्य संक्रमण क्षेत्र (2) रिपिटी मेण्टल तथा भूक्रोड असंततता के मध्य संक्रमण क्षेत्र (3) मोहोरोविसिक -निचली भूपर्पटी तथा ऊपरी मेण्टल के असंततता मध्य संक्रमण क्षेत्र (4) कोनार्ड सियाल तथा सिमा के मध्य संक्रमण क्षेत्र असततता महाद्वीपों एवं महासागरों के उत्पत्ति से सम्बन्धित 72. संकुचन सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ? (1) 动脉 (2) जॉली (3) डेली (4) लोथियन ग्रीन दक्षिण भारत का मैनचेस्टर है : (2) कोयम्बट्स

(4) बेंगलुरू

68. Maximum weather occurs in -(1) Mesosphere (2) Stratosphere (3) Troposhere (4) Ionosphere 'Sirocco' local winds are found in 69. (2) Japan (1) California (4) Canada (3) Italy The cold and dark spots in the photosphere zone are called _ 70. (2) Corona (1) Sunspots (4) Faculae (3) Photons following is Which of the 71. incorrect pair? Transition (1) Gutenberg zone between Discontinuity and outer inner core. Transition (2) Repiti zone between Discontinuity mantle and core. (3) Mohorovicic Transition Discontinuity zone between lower crust and upper mantle. (4) Conard Transition Discontinuity zone between Sial and Sima. 72. Who propounded the contraction theory related to origin continents and oceans? (1) Jaffrey (2) Jolly (3) Daly (4) Lothian Green

Manchester of South India is:

(2) Coimbatore

(4) Bengaluru

(1) Chennai

(3) Madurai

73.

phenomena

(1) चेन्नई

(3) मदुराई

- 74. भारत में निम्नलिखित मृदाओं में से कौन सी सर्वाधिक क्षेत्र में पाई जाती है ?
 - (1) जलोढ/्
 - (2) लाल ·
 - (3) लैटेराइट
 - (4) शुष्क व मरुस्थलीय 🗸
- 75. निम्नलिखित में से कौन सी महासागरीय धाराओं का समूह उत्तर से दक्षिण की ओर व्यवस्थित है ?
 - (1) ब्राजील फॉकलैण्ड लेब्राडोर कैनारी
 - (2) कैनारी ब्राजील फॉकलैण्ड लेब्राडोर
 - (3) लेब्राडोर कैनारी ब्राजील फॉकलैण्ड
 - (4) फॉकलैण्ड ब्राजील कैनारी लेब्राडोर
- 76. प्रवाल जीवों के विकास के सम्बन्ध में कौन सा कथन सत्य है ?
 - (1) ये अधिक हलचल वाले समुद्री जल को पसन्द करते हैं।
 - (2) ये लवण विहीन स्वच्छ जल में खूब पनपते हैं।
 - (3) इन्हें अधिक तलछट की आवश्यकता होती है।
 - (4) ये 20° 30° से. तापमान में पनपते हैं।
 - 77. 'युति वियुति' शब्दावली किसको उल्लेखित करती है ?
 - सूर्य, पृथ्वी तथा चन्द्रमा का सरल रेखीय विन्यास
 - (2) सूर्य, पृथ्वी तथा चन्द्रमा की समकोणीय स्थिति
 - (3) पृथ्वी तथा चन्द्रमा का सरल रेखीय विन्यास
 - (4) सूर्य तथा चन्द्रमा का सरल रेखीय विन्यास

- 74. Which of the following soils cover maximum area in India?
 - (1) Alluvial
 - (2) Red
 - (3) Laterite
 - (4) Arid and desert
- 75. Which of the following ocean currents are arranged from north to south?

(1) Brazil - Falkland - Labrador Canary

(2) Canary - Brazil - Falkland -Labrador

(3) Labrador – Canary – Brazil . Falkland

- (4) Falkland Brazil Canary Labrador
- 76. Which of the following statement is correct with respect to the development of Coral Polyps?
 - (1) They prefer more sea disturbances.
 - (2) They flourish in non-saline fresh water.
 - (3) They require more of sediments.
 - (4) They flourish in 20° 30° C temperatures.
- 77. What does the term 'Syzygy' refer to?
 - (1) Linear position of Sun, Earth and Moon
 - (2) Perpendicular position of Sun, Earth and Moon
 - (3) Linear position of Earth and Moon
 - (4) Linear position of Sun and Moon

78. सन् 1992 में	
78. सन् <u>1992</u> में समुद्र पारीय आर्थिक सहयो	ग
निधि (O.E.C.F.) जापान द्वारा आरम् 'अरावली वृक्षारोपण परिको	37
'अरावली वृक्षारोपण परियोजना' का उद्देश	य
(a) अरावली पर्वत प्रकेश ->-	
(b) एनिकट का निर्माण कर जल संसाधन व संरक्षण करना ।	ы
(c) भूमि का कटाव तथा अवैध खनन व रोकना।	नो
(d) उपरोक्त वर्णित सभी	
(1) (d) (2) (a) तथा (c)	
(3) (b) तथा (c) (4) (a) तथा (b)	
 भारत की निम्नलिखित निदयों को उनके उद्ग स्थल से सुमेलित कीजिए एवं कूट के माध्यम सही उत्तर का चयन कीजिए : 	म से
स्ची-I सूची-II	
निर्देयाँ उद्गम स्थल	1
(i) बेतवा (a) नन्दीद्र्ग पहाड	
(ii) गोदावरी - (b) अमरकण्टक	
(iii) पेन्नार/पिनाकिन्री (c) भोपाल	
(iv) सोन (d) त्रयंबक गाँव	
कूट:	
(i) (ii) (iii) (iv)	
(1) (d) (a) (b) (c)	
(2) (c) (a) (d) (b)	
(3) (c) (d) (a) (b)	
(4) (b) (a) (d) (c)	
 भारत में कौन से वर्ष में वन्यजीव (संरक्षण)
अधिनियम लागू हुआ ?	
(1) 1973 (2) 2004	
(8) 1972 (4) 1976	n
 भारत की जनगणना 2011 के अनुसार वर्णित राज्यों को घनत्व के आरोही क्रम में व्यवस्थित 	1
करें :	
(a) सिकिम	
(b) अरुणाचल प्रदेश	
(c) नागालैण्ड	
0-3-	1
- (1) (1) (U) (U) (U)	5
(1) (b) (d) (a) (c) (4) (b) (a) (c) (d	1

```
The aim of 'Aravalli Afforestation
     Project' initiated by O.E.C.F.
     (Overseas Economic Cooperation
78.
     Fund) Japan in the year 1992 was:
     (a) Restoration of forests
        Aravallis.
     (b) Water resource conservation
        by constructing anicuts.
        Control land
                         erosion
        illegal mining.
    (d) All points mentioned above.
                      (2) (a) and (c)
    (1) (d)
                      (4) (a) and (b)
    (3) (b) and (c)
    Match the given rivers of India
    with their place of origin and
    select the correct answer using the
    code given below:
                          List-II
        List-I
                     Place of Origin
       Rivers
                    (a) Nandidurg hills
    (i) Betwa
                    (b) Amarkantak
    (ii) Godavari
                    (c) Bhopal
    (iii) Pennar/
        Pinakini
                    (d) Trayambak
    (iv) Son
                       village
    Codes:
                   (iii)
              (ii)
                        (iv)
          (i)
              (a)
                   (b)
         (d)
                        (c)
    (1)
    (2)
              (a)
                   (d)
                        (b)
          (c)
    (3)
          (c)
              (d)
                   (a)
                        (b)
          (b)
              (a)
                   (d)
                        (c)
80. In
         which
                               Wildlife
                         the
                 year
    (Protection) Act in India came into
    force?
    (1) 1973
                      (2) 2004
    (3) 1972
                      (4) 1976
81. According to Census of India 2011
    arrange the states density-wise in
```

ascending order:

(a) Sikkim

(b) Arunachal Pradesh

(c) Nagaland

(d) Mizoram

(1) (b) (d) (a) (c) (2) (c) (d) (b) (a)

(3) (d) (b) (a) (c) (4) (b) (a) (c) (d)

उपभोग की सीमान्त प्रवृति बराबर होती है (1) उपभोग में परिवर्तन / बचत में परिवर्तन (2) उपभोग में परिवर्तन / आय में परिवर्तन (3) कुल उपभोग / कुल आय (C/Y) (4) कुल बचत / कुल उप्रभोग (S/C) यदि माँग की आय लोच 1 से अधिक व धनात्मक है तो वह वस्तु है (1) गिफिन वस्त (2) एक हीन वस्त् (3) एक विलासिता वस्तु (4) एक आवश्यकतामूल्क वस्तु 84. अन्य बातें स्थिर रहते हुए।एक वस्तु की कीमत गिरने के परिणाम को व्यक्त किया जाता है (1) माँगी गई मात्रा में कमी (2) माँगी गई मात्रा में विस्तार (3) माँग में कमी (4) माँग में वृद्धि 🖈 🙃 85. सरवाड़ एवं राजमहल खुनन क्षेत्र इसके लिए प्रसिद्ध हैं : ६(2) गारनेट (1) मैग्रेसाइट (4) एमरल्ड (3) कैल्साइट निम्नलिखित में से कौन सी पर्वत चोटी उत्तरी अरावली प्रदेश से सम्बन्धित नहीं है ? **9**(2) नागपहाड (1) बिलाली ८(४) बैराठ (3) सिरावास 87. साधन लागत पर ब्रिशुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद (एन.एन.पी.) को इससे भी जाना जाता है NNP ८८ (1) निजी आय (2) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (3) राष्ट्रीय आय (4) व्यक्तिगत आय

The Marginal Propensity Consume is equal to: (1) Change in consumption Change in saving $\left(\frac{\Delta C}{\Delta S}\right)$ consumption / (2) Change in Change in income (3) Total consumption / Total income (C/Y) (4) Total saving / Total consumption (S/C)

83. If the income elasticity of demand is greater than 1 and positive, then

commodity is -(1) a Giffen good

(2) an inferior good

(3) a luxury good

(4) a necessity good

A fall in the price of a commodity 84. holding everything else constant results in and is referred to as:

(1) a decrease in the quantity demanded.

(2) an extension in the quantity demanded.

(3) a decrease in demand.

(4) an increase in demand.

Sarwar and Rajmahal mining 85. areas are famous for :

(1) Magnesite

(2) Garnet

(3) Calcite

(4) Emerald

Which of the following mountain 86. peak is not related to Northern Aravalli region?

(1) Bilali

(2) Nagpahar

(3) Sirawas . (4) Bairath

The Net National Product (NNP) 87. at factor cost is also known as:

(1) Private Income

(2) Gross National Product

(3) National Income

(4) Personal Income

- 88. निम्न में से किस माध्य से व्यक्तिगत अवलोकनों से लिए गये विचलनों का योग शून्य होता है ?
 - (1) गुणोत्तर माध्य
 - (2) समान्तर माध्य
 - (3) मध्यका
 - (4) बहुलक
- 89. दिए गये समंकों के समूह से मध्यका ज्ञात कीजिए:

2, 6, 6, 8, 4, 2, 7, 9

- (1) 6
- (2) 4
- (3) 7
- (4) 2
- 90. निम्न में से किस माध्य में चरम मूल्यों का प्रभाव न्यूनतम होता है ?
 - (1) हरात्मक माध्य
 - (2) बहलक
 - (3) गुणोत्तर माध्य
 - (4) समान्तर माध्य
- 91. निम्न में से कौन से कारण से पूर्ति वक्र का विवर्तन नहीं होता है ?
 - (1) तकनीक
 - (2) वस्तु एवं सेवा कर
 - (3) पूर्ति की गई वस्तु की कीमत
 - (4) साधन की कीमत
- 92. यदि एक वस्तु की कीमत में परिवर्तन करने से दोनों वस्तुओं (x और y) की खरीदी गई मात्रा बढ़ती है या घटती है तो इन दोनों वस्तुओं के मध्य माँग की तिरछी लोच है :
 - (1) एक
- (2) श्रून्य
- (3) धनात्मक
- (4) ऋणात्मक
- 93. सन्तुलन की अवस्था में तटस्थता वक्र का ढाल होता है
 - बजट रेखा के ढाल से अधिक या कम हो सकतां है।
 - (2) बजट रेखा के ढाल से कम
 - (3) बजट रेखा के ढाल से अधिक
 - (4) बजट रेखा के ढाल के बराबर

- which of the following average, the sum of deviations of 88. From individual observations is zero?
 - (1) Geometric mean
 - (2) Arithmetic mean
 - (3) Median
 - (4) Mode
- Find the median from the given set of numbers: 2, 6, 6, 8, 4, 2, 7, 9
 - (1) 6
- (2) 4
- (3) 7
- (4) 2
- In which of the following average, the effect of extreme value is the least?
 - (1) Harmonic mean
 - (2) Mode
 - (3) Geometric mean
 - (4) Arithmetic mean
- Which of the following does not 91. cause a shift of supply curve of a good?
 - (1) Technology
 - (2) Goods and Service Tax
 - (3) Price of the good supplied
 - (4) Price of input
- 92. If the amount of both commodities (x and y) increase or decrease when the price of one changes, the cross elasticity of demand between them is:
 - (1) one
- (2) zero
- (3) positive
- (4) negative
- 93. equilibrium, the slope indifference curve is –
 - may be larger or smaller than the slope of budget line.
 - (2) smaller than the slope of budget line.
 - (3) greater than the slope of budget line.
 - (4) equal to the slope of budget

- 94. निम्न में से कौन सा उपाय भारतीय रिजर्व बैंक के चयनित साख नियन्त्रण उपायों (विधियों) में से है ?
 - ्र(4) नकद कोषानुपात खुले बाजार की क्रियाएँ
 - (3) बैंक दर
 - (4) उधार की अधिकतम सीमाये
- 95. 'निर्धनता का दुष्चक्र' की अवधारणा सम्बन्धित
 - —(1) मॉल्थस
 - (2) एड्म स्मिथ
 - (3) नर्कसे
 - (4) कार्ल मार्क्स
- 96. निम्न में से कौन सा बहुआयामी निर्धनता सूचकांक का एक घटक नहीं है ?
 - **(1)** जीवन स्तर
 - (2) प्रति व्यक्ति आय
 - (3) शिक्षा
 - (4) स्वास्थ्य
- 97. कुल प्राप्तियों और कुल व्यय के मध्य अन्तर को जाना जाता है :
 - (४) राजस्व घाटा
 - (2) राजकोषीय घाटा
 - (3) बजट घाटा
 - (4) पूँजीगत घाटा
- 98. निम्न में से किसे विस्तृत मुद्रा के रूप में जाना जाता है ?
 - (X) M
- (2) M₃
- (4) M,
- जब साधन कीमतों में वृद्धि के कारण कीमतों में वृद्धि होती है तो इसे कहा जाता है
 - (1) अपस्फीति (डिफ्लेशन)
 - (2) 中दी
 - (3) लागत प्रेरित कीमत स्फीति
 - (4) माँग प्रेरित कीमत स्फीति

- 94. Which of the following measure is among the selective credit control methods of RBI ?
 - (1) Cash Reserve Ratio
 - (2) Open market operations
 - (3) Bank rate
 - (4) Credit ceiling
- 95. The concept of 'Vicious Circle of Poverty' is related to -
 - (1) Malthus
 - (2) Adam Smith
 - (3) Nurkse
 - (4) Karl Marx
- Which one of the following is not a component of the multidimensional poverty index?
 - Standard of living
 - (2) Per Capita Income
 - (3) Education
 - (4) Health
- The difference 97. between receipts and total expenditure is known as :
 - Revenue deficit
 - (2) Fiscal deficit
 - (3) Budget deficit
 - (4) Capital deficit
- Which of the following is known as broad money?
 - (1) M(1)
- (2) M₃
- (3) MSO
- When price increases increase in factor prices it is called:
 - (1) Deflation
 - (2) Depression
 - (3) Cost push inflation
 - (4) Demand pull inflation

- 100. राजनैतिक विकृतियों का मनोवैज्ञानिक आधार पर अध्ययन करने की सिफारिश कौन से विद्वान ने की ?
 - (1) आर्थर बेंटले
 - (2) चार्ल्स ई. मेरियम
 - (3) वाल्टर लिपमैन
 - (4) हेरॉल्ड लासवेल
- 101. निम्न में से कौन सा सूचक मानव विकास सूचकांक की गणना में उपयोग में नहीं लिया जाता है ?
 - (1) स्कूली शिक्षा के माध्य वर्ष
 - (2) प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय
 - (3) शिशु मृत्यु दर
 - (4) जन्म के समय जीवन प्रत्याशा
- 102. निम्नलिखित में से कौन सा राज्य नीति आयोग द्वारा प्रकाशित भारत सतत विकास लक्ष्य (एस.डी.जी.) सूचकांक 2021 में सबसे ऊपर रहा ?
 - (1) गुजरात
 - (2) हिमाचल प्रदेश
 - (3) हरियाणा
 - (4)-केरल
- 103. निम्न में से कौन नीति आयोग की संचालन (शासी) परिषद् का भाग नहीं है ?
 - अंडमान-निकोबार द्वीप के उपराज्यपाल
 - (2) राज्यों के राज्यपाल
 - (3) दिल्ली के मुख्यमन्त्री
 - (4) सभी राज्यों के मुख्यमन्त्री

- 100. Which scholar recommended the study of political distortions on psychological basis?
 - (1) Arthur Bentley
 - (2) Charles E. Merriam
 - (3) Walter Lippmann
 - (4) Harold Lasswell
- 101. Which of the following indicator is not used to calculate Human Development Index?
 - (1) Mean years of schooling
 - (2) Gross national income per capita
 - (3) Infant mortality rate
 - (4) Life Expectancy at birth
- 102. Which of the following state remained on top in the Sustainable Development Goals (SDG) India Index 2021 released by NITI Aayog?
 - (1) Gujarat
 - (2) Himachal Pradesh
 - (3) Haryana
 - (4) Kerala
- 103. Who among the following is not part of the Governing Council of NITI Aayog?
 - (1) Lieutenant Governor of Andaman & Nicobar Island
 - (2) Governors of states
 - (3) Chief Minister of Delhi
 - (4) Chief Ministers of all states

104. "19वीं शताब्दी के अंतिम दशक और 20वीं शताब्दी के प्रथम दशक में परंपरागत राजनीति विज्ञान संस्थागत एवं विधिवादी परंपरा छोड़कर सामाजिक-राजनीतिक जीवन के विषय में नई दृष्टि अपनाता है।"

उक्त कथन के संदर्भ में निम्नांकित में से कौन सा

गलत है ?

- (1) राजनीति के अध्येताओं को नवीन मार्ग का अनुसरण करना पड़ेगा क्योंकि राजनीति सिद्धांत ऐसी शक्तियों के संपर्क में आ गया कि कालांतर में वे इसकी प्रकृति को मूलतः संशोधित कर देंगी।
- (2) शोधकर्ता को राज्य के औपचारिक ढाँचे और सांविधानिक तंत्र का अध्ययन करना पडेगा ।
- (3) राजनीतिक अध्येताओं को कानूनी, संवैधानिक और संस्थागत सत्ता के पीछे वास्तविक या यथार्थ शक्ति की खोज करना ।
- (4) समाज व सामाजिक समूहों को एक प्रक्रिया के रूप में देखना।
- 105. "राजनीति ने हमें साँप की कुंडली की तरह जकड़ रखा है और इससे जूझने के सिवाय अन्य कोई रास्ता नहीं है।" यह कथन है -
 - (1) जवाहरलाल नेहरू का
 - (2) महात्मा गाँधी का
 - (3) कार्ल मार्क्स का
 - (4) प्लेटो का
- 106. किसने राजनीतिशास्त्र को "किसी समाज के लिए मूल्यों के आधिकारिक आवंटन का अध्ययन" के रूप में वर्णित किया है ?
 - (1) अर्नेस्ट बार्कर
 - (2) डेविड ईस्टन
 - (3) रॉबर्ट डाहल
 - (4) ई.एम. फोस्टर

104. "In the last decade of the 19th century and the first decade of the traditional twentieth century, political science disclaims the institutional and legalist tradition and adopts a new approach to socio-political life."

Which of the following is wrong the to respect above

statement?

(1) The scholars of politics will have to follow a new path because political theory has come in contact with such forces that in course of time they will fundamentally modify its nature.

(2) The researcher will have to study the formal structure and constitutional machinery of

the state.

(3) Political scholars to discover the real or actual power behind legal, constitutional and institutional authority.

(4) Society and societal groups as a process.

- 105. Who said, "Politics envelops us like the coils of a snake and there is no other way out but to wrestle with it"?
 - (1) Jawaharlal Nehru
 - (2) Mahatma Gandhi
 - (3) Karl Marx
 - (4) Plato
- 106. Who described Political Science as "the study of the authoritative allocation of values for the society"?
 - (1) Ernest Barker
 - (2) David Easton
 - (3) Robert Dahl
 - (4) E.M. Foster

107. "सभी मानव जन्म से स्वतंत्र तथा प्रतिष्ठा और अधिकारों में समान हैं।"

(1) रूसो की रचना सोशल कॉन्ट्रेक्ट में

(2) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में

(3) सार्क के घोषणापत्र में

(4) हॉब्स के लेवियाथन में

108. कौन से विचारक को आधुनिक राज्य के आगमन का संदेशवाहक और राष्ट्र संघ की भूमिका का लेखक माना जा सकता है ?

दान्ते

(2) मार्सीलियो ऑफ पेडुआ

(3) जॉन ऑफ पेरिस

(4) विलियम ऑफ ओकम

109. "शक्ति एक सम्मान-मूल्य (Deference-value) है और राजनीति विज्ञान का उससे घनिष्ठ संबंध है।" यह विचार कौन से विद्वान ने दिया है ?

(1) चार्ल्स ई. मेरियम

(2) डेविड ईस्टन

(3) लॉर्ड एक्टन

(4) हेरॉल्ड लासवेल

110. अभिकथन (अ) : राज्य की सत्ता के सार्थक प्रयोग के लिए राज्य के कानून और आदेश जनसाधारण की नैतिक मान्यताओं और मूल्य प्रणाली पर आधारित होने चाहिए। कारण (ब) : राज्य इसके लिए अपने नागरिकों से अनिवार्यतः कानूनों का आज्ञापालन सुनिश्चित कराये।

(1) (अ) असत्य है परन्तु (ब) सत्य है ।

(2) (अ) सत्य है परन्तु (ब) असत्य है ।

(3) (अ) और (ब) दोनों पृथक् रूप से सत्य हैं परन्तु (ब), (अ) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(4) (अ) और (ब) दोनों पृथक् रूप से सत्य हैं और (ब), (अ) की सही व्याख्या करता है। 107. The statement - "All human beings are born free and equal in dignity and rights.", is given in:

(1) Social Contract by Rousseau

(2) Universal Declaration of Human Rights

(3) SAARC declaration

(4) Leviathan by Hobbes

108. Which thinker can be considered as the messenger of the advent of the modern state and envisioned the role of the League of Nations?

(1) Dante

(2) Marsilius of Padua

(3) John of Paris

(4) William of Occam

109. "Power is a Deference-Value and Political Science is closely related to it." Which scholar has given this view?

(1) Charles E. Merriam

(2) David Easton

(3) Lord Acton

(4) Harold Lasswell

110. Assertion (A): For a meaningful exercise of the authority of the state, the laws and orders of the state must be based on the moral beliefs and value system of the people.

Reason (R): For this, the state must ensure the compliance of the laws by its citizens.

(1) (A) is false but (R) is true.

(2) (A) is true but (R) is false.

(3) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).

(4) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).

- 111. भारत में लोकसभा के निर्वाचन-क्षेत्र 543 कब से हैं ?
 - (1) 1971 से
- (2) 1969 社
- (3) 1967 से
- (4) 1962 #
- 112. भारत के संविधान के अनु. 51 क (क) के अनुसार प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है 🗕
 - (1) संविधान का सृजनात्मक विरोध
 - (2) संविधान का पालन
 - (3) संविधान संशोधनों में सकारात्मक समर्थन
 - (4) अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि
- 113. निम्न में से किस टीकाकार ने कहा कि अपना संविधान बनाते समय "भारतीयों ने नियति के साथ साक्षात्कार में कोई चूक नहीं की" ?

r (1) के.टी. शाह

- (2) सी. राजगोपालाचारी
- (3) मायनर वीनर 🛧
- (4) ग्रेनविल ऑस्टिन 🍞
- 114. निम्नलिखित राष्ट्रपति के शपथ के संवैधानिक प्रारूप में रिक्त स्थान की पूर्ति के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

"मैं, अमुक ईश्वर की शपथ लेता हूँ/सत्यनिष्ठा से प्रतिज्ञान करता हूँ कि मैं भारत के राष्ट्रपति के पद का कार्यपालन करूँगा।"

- (1) श्रद्धापूर्वक
- (2) निष्ठापूर्वक

0

- (3) पूर्ण योग्यता के साथ
- (4) पूर्ण निष्ठा के साथ

- of Lok Sabha. number 111. The constituencies is 543 in India since .
 - (1) 1971

(2) 1969

(3) 1967

- (4) 1962
- 112. According to Article 51 A(a) of the Constitution of India, it is the duty of every citizen -
 - (1) to creatively criticise the Constitution.
 - (2) to abide by the Constitution.
 - positively Constitutional amendments.
 - (4) to promote international peace and security.
- 113. Who among the following commentator said that "Indians did not default their tryst with destiny" while making constitution?
 - (1) K.T. Shah
 - (2) C. Rajagopalachari
 - (3) Minor Winner
 - (4) Granville Austin
- 114. Select the correct option to fill in blank in the following constitutional format of the Presidential Oath.

"I, A.B. do swear in the name of God/solemnly affirm that I will execute the office of President."

- (1) faithfully
- (2) sincerely
- (3) with full qualification
- (4) with full sincerety

- 115. "अनुच्छेद 20 एवं अनुच्छेद 21 के मूल अधिकार आपातकाल में स्थगित नहीं किए जा सकते हैं।" निम्नांकित में से कौन सा कथन उक्त प्रावधान के सन्दर्भ में सही है ?
 - (1) 44वें संविधान संशोधन से यह प्रावधान अन्तःस्थापित किया गया।
 - (2) 42वें संविधान संशोधन से यह प्रावधान अन्तःस्थापित किया गया ।
 - (3) 24वें संविधान संशोधन से यह प्रावधान अन्तःस्थापित किया गया ।
 - (4) संविधान के आरंभ से यह प्रावधान है।
- 116. भारत के संविधान में वर्णित राज्य की नीति के निदेशक तत्त्वों की व्याख्या कौन सा वाक्य कर रहा है ?
 - (1) सरकार के लिए अनिवार्य नीतियाँ।
 - (2) वे उद्देश्य जो एक व्यक्ति के रूप में हमें अनिवार्यत: स्वीकार करने चाहिये।
 - (3) कुछ अधिकार जो नागरिकों को मौलिक अधिकारों के अलावा मिलने चाहिये।
 - (4) वे लक्ष्य जो एक व्यक्ति के रूप में हमें स्वीकार करने चाहिये। 💛
- 117. राजस्थान का प्रथम 'जेण्डर बजट' प्रस्तुत करने वाले थे —
 - (1) भैरोंसिंह शेखावत
 - (2) प्रद्युम्न सिंह
 - (3) अशोक गहलोत
 - ्री) वसुंधरा राजे

- 115. "The fundamental rights of Article 20 and Article 21 cannot be suspended in emergency." Which of the following is true with respect to the above provision?
 - This provision was inserted by 44th constitutional amendment.
 - (2) This provision was inserted by 42nd constitutional amendment.
 - (3) This provision was inserted by 24th constitutional amendment.
 - (4) This provision is there from the very beginning of the Constitution.
- 116. Which statement explains the Directive Principles of State Policy mentioned in the Indian Constitution?
 - (1) Mandatory policies for the government.
 - (2) Those objectives that we should necessarily adopt as individuals.
 - (3) Certain rights that citizens should enjoy apart from the Fundamental Rights.
 - (4) Those goals that we as individuals should adopt.
- 117. Who presented the first 'Gender Budget' in Rajasthan?
 - (1) Bhairon Singh Shekhawat
 - (2) Pradhyuman Singh
 - (3) Ashok Gehlot
 - (4) Vasundhara Raje

- 118. संयुक्त राष्ट्रसंघ की सुरक्षा परिषद् के अस्थायी सदस्यों की संख्या 6 से बढ़ाकर 10 किस वर्ष में की गयी ?
 - (1) 1972 节
- (2) 1965 में
- (3) 1960 में
- (4) 1952 부
- 119. भारतीय संविधान के अनुच्छेद् 51 में वर्णित "अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि हेतु राज्य प्रयास करेगा।" इसी संदर्भ में सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए।

सूची-I

सूची-II

A. 51(%)

- (i) संगठित लोगों के एक दूसरे से व्यवहारों में अंतर्राष्ट्रीय विधि और संधि-बाध्यताओं के प्रति . आदर बढ़ाने का
- B. 51(语)
- (ii) राष्ट्रों के बीच न्यायसंगत और सम्मानपूर्ण संबंधों को बनाये रखने का
- C. 51(1)
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की

अभिवृद्धि का

D. 51(年)

(iv) अंतर्राष्ट्रीय विवादों के माध्यस्थम द्वारा

> निपटारे के लिए प्रोत्साहन देने का

कूट :

A B C D

- (1) (iv) (ii) (i) (iii)
- (2) (iv) (iii) (i) (ii)
- (3) (iii) (ii) (i) (iv)
- (4) (i) (ii) (iv) (iii)

- 118. In which year the number of nonpermanent members of UN Security Council was increased from 6 to 10?
 - (1) 1972

(2) 1965

(3) 1960

(4) 1952

119. "The state shall endeavour to promote international peace and security" as specified in Article 51 of the Constitution of India.

Match List-I with List-II with this

reference.

List-I

A. 51(a) (i) foster respect for international law and treaty obligations in the dealings of organised peoples with one another.

List-II

- B. 51(b) (ii) maintain just and honourable relations between nations.
- C. 51(c) (iii) promote international peace and security.
- D. 51(d) (iv) encourage settlement of international disputes by arbitration.

Codes:

A B C D

- (1) (iv) (ii) (i) (iii) (iii) (iii)
- (2) (iv) (iii) (i) (ii) (ii) (3) (iii) (ii) (i) (iv)
- (3) (iii) (ii) (i) (iv)

- 120. 'सामाजिक सम्बन्धों के जाल' को हम क्या
 - (1) समिति 💫 (2) समाज
 - (3) संस्था 💍 ८(4) समुदाय
- 121. निम्नलिखित कथनों को सावधानीपूर्वक पढ़िए :
 - I. जी-20 नेताओं का शिखर सम्मेलन 9 और 10 सितम्बर, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित किया जाना है।
 - II. भारत 1 दिसंबर, 2022 से जी-20 की अध्यक्षता संभालेगा।
 - III. जी-20 में 19 देश और यूरोपीय संघ (ई.यू) शामिल है।
 - IV. जी-20 वैश्विक जीडीपी का 85%, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का 75% और दुनिया की आबादी का दो तिहाई हिस्सा है ?

निम्नलिखित में से कूौन सा विकल्प <u>सही है</u> ?

- (1) कथन II और ूॉV सत्य हैं।
- (2) कथन I और HI सत्य हैं।
- ्र(8) कथन I, II, ∭और IV सत्य हैं।
 - (4) कथन I, II और III सत्य हैं।
- 122. ब्रेट्टनबुड्स सम्मेलन-1944 में किन वित्तीय संस्थाओं की स्थापना पर समझौता हुआ था ?
 - अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं जी-7
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं एशियन डेवलपमेंट बैंक ।
 - (3) पुनर्रचना एवं विकास के लिए अन्तर्राष्ट्रीय बैंक एवं एशियंन डेवलपमेंट बैंक
 - (4) पुनर्रचना एवं विकास के लिए अन्तर्राष्ट्रीय बैंक एवं अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
 - 123. किसने समाजशास्त्र को सामाजिक स्थैतिकी एवं सामाजिक गतिकी में बाँटा है ?
 - (1) मैकाइवर
- (2) बोटोमोर
- (3) जॉनसन
- (4) कॉम्टे

- 120. What do we call 'the web of social relations'?
 - (1) Association (2) Society
 - (3) Institution (4) Community
- 121. Read the following statements carefully:
 - I. The G-20 Leaders' Summit is scheduled to be held on 9 and 10 September, 2023 in New Delhi.
 - II. India will assume the Presidency of the G-20 from 1 December, 2022.
 - III. G-20 comprises 19 countries and the European Union (EU).
 - IV. G-20 accounts for 85% of global GDP, 75% of international trade and two-thirds of the world population.

Which of the following option is correct?

- (1) Statements II and IV are true.
- (2) Statements I and III are true.
- (3) Statements I, II, III and IV are true.
- (4) Statements I, II and III are true.
- 122. Brettonwoods Conference 1944 led to the establishment of which financial institutions?
 - International Monetary Fund and G-7.
 - (2) International Monetary Fund and Asian Development Bank.
 - (3) International Bank for Reconstruction and Development and Asian Development Bank.
 - (4) International Bank for Reconstruction and Development and International Monetary Fund.
- 123. Who divided sociology in social statics and social dynamics?
 - (1) MacIver
- (2) Bottomore
- (3) Johnson
- (4) Comte

- 124. 'एक सामाजिक भूमिका व्यक्ति का किसी समूह या परिस्थिति में यह व्यवहार का प्रतिमान है, जिसकी उससे आशा की जाती है ।" यह परिभाषा दी है -
 - जी.ए. लुण्डबर्ग
 - (2) किंबल येग
 - (३) राल्फ लिंटन
 - (4) इलियट एवं मैरिल
- 125. पर्याप्त निश्चित एवं टिकाऊ यौन संबंध द्वारा परिभाषित एक समूह जो प्रजनन तथा बच्चों के पालन-पोषण की व्यवस्था करने की क्षमता रखता है' कहलाता है -
 - (1) संस्था

122 परिवार

- (3) समुदाय
- (4) समिति
- 126. हिन्दू विवाह के किस प्रकार में न तो माता-पिता की सहमति की आवश्यकता है न ही संस्कारों की ?
 - (1) दैव विवाह
 - √2} गंघर्व विवाह
 - (3) प्रजापत्य विवाह
 - (4) ब्रह्म विवाह
- 127. निम्न में से कौन सा एक राष्ट्रीय एकीकरण के लिए चुनौती नहीं है ?
 - (1) क्षेत्रवाद
 - (2) साम्प्रदायिकता
 - (3) नगरवाद
 - (4) जातिवाद
- 128. ''व्हाट इज सोश्योलोजी'' पुस्तक लिखी है
 - (1) टी. पारसन्स

(2) ऐलक्स इंकल्स

- (3) पी. सोरोकिन
- (4) मैक्स वेबर
- 129. गेमाइशाफ्ट तथा गेसेलशाफ्ट समाज के दो प्रकार हैं। यह किसने उल्लेखित किया है ?
 - (1) कार्ल मार्क्स

(2) **वेबर**

- (3) दुखींम
- . (4) टॉनीज
- 130. किसने प्राथमिक समूह की अवधारणा का प्रयोग अपनी पुस्तक 'सोशल ऑर्गेनाइजेशन' में किया है ?
 - (2) समनर
 - (3) डब्ल्यू. ऑगबर्न
 - (4) चार्ल्स कूले

- 124. "A social role is a pattern of expected individual in a certain group or situation." This definition is given
 - (1) G.A. Lundberg
 - (2) Kimball Young
 - (3) Ralph Linton
 - (4) Elliott and Merrill
- 125. "A group defined by a sex relationship sufficiently precise and enduring to provide for the procreation and upbringing of children" is called -

(1) Institution (2) Family

- (3) Community (4) Association
- 126. In which form of Hindu marriage neither consent of parents is necessary nor are the rites?

(1) Dev Marriage

- (2) Gandharva Marriage
- (3) Prajapataya Marriage
- (4) Brahma Marriage
- 127. Which one of the following is not the challenge for the national integration?

(1) Regionalism

- (2) Communalism
- (3) Urbanism
- (4) Casteism
- 128. 'What is Sociology' book is written by -

(1) T. Parsons (3) P. Sorokin

(2) Alex Inkles (4) Max Weber

129. Who mentioned the Gemeinschaft and Gesselschaft are two types of society?

(1) Karl Marx (2) Weber (3) Durkheim

(4) Tonnies

- 130. Who used the concept of primary group in his book Organization"?
 - (1) Giddings
 - (2) Sumner
 - (3) W. Ogburn
 - (4) Charles Cooley

मिन्निखित में से कौन सी इकाई योजना की विशेषता नहीं है ?

(1) इकाई योजना में "संश्लेषण से विश्लेषण" के सिद्धान्त का पालन किया जाता है — हकाई योजना में "अंश से सम्पूर्ण" के. सिद्धान्त का पालन किया जाता है

(3) इकाई योजना में विभिन्न पाठों की विषयवस्तु को समग्रता की दृष्टि से व्यवस्थित किया जाता है।

(4) इकाई योजना में उद्देश्यों को समग्रता की दृष्टिं से तैयार किया जाता है।

132. इकाई योजना किस मनोविज्ञान पर आधारित होती है ?

(1) सामान्य मनोविज्ञान

(2) परामर्श मनोविज्ञान

(3) नैदानिक मनोविज्ञान

(4) गेस्टाल्ट मनोविज्ञान

- 133. किसने कहा कि "पाठ्यक्रम कलाकार (अध्यापक) के हाथ में वह साधन है जिससे कि वह पदार्थ (शिक्षार्थी) को अपने आदर्श (उद्देश्य) के अनुसार अपने स्टूडियो (स्कूल) में ढाल सके ।"?
 - (1) बेन्जामिन फ्रेंकलिन
 - (2) थॉर्नडाईक
 - (3) पी. सेम्अल
 - (4) कनिंघम
 - 134. एन.सी.एफ. 2005 से सम्बन्धित सामाजिक विज्ञान के शिक्षण के लिए तैयार किये जाने वाले आधारपत्र के राष्ट्रीय फोकस समूह के अध्यक्ष कौन थे ?
 - (1) प्रोफेसर कृष्ण कुमार
 - (2) प्रोफेसर जे.एस. राजपूत
 - (3) प्रोफेसर गोपाल गुरु
 - (4) प्रोफेसर यशपाल

135. निम्नलिखित में से कौन सा, पाठ योजना हेतु ह्बर्टीयन उपागम का सोपान नहीं है ?

- (1) खोज करना
 - (2) सामान्यीकरण
 - (3) तुलना एवं सम्बन्ध
 - (4) प्रस्तुतीकरण

- 131. Which of the following is not the characteristics of Unit Plan?
 - (1) In unit plan principle of Analysis" to "Synthesis followed.
 - (2) In unit plan principle of "Part to Whole" followed.
 - (3) In unit plan, the content of lessons arranged in totality.
 - (4) In unit plan objectives are prepared on basis of totality.
 - 132. Unit plan is based on which of the psychology?

(1) General Psychology

(2) Counselling Psychology

(3) Clinical Psychology

(4) Gestalt Psychology

- 133. Who stated that "The curriculum is the tool in the hands of the artist (the teacher) to mould his material (the pupil) according to his ideal (objective) in his studio (the school)?
 - (1) Benjamin Franklin
 - (2) Thorndike
 - (3) P. Samuel
 - (4) Cunningham
- 134. Who was the Chairman of Position paper of National focus group for Social Science teaching related to NCF 2005?
 - (1) Prof. Krishna Kumar
 - (2) Prof. J.S. Rajput
 - (3) Prof. Gopal Guru
 - (4) Prof. Yashpal
- 135. Which of the following is not the steps of Herbertian Approach of lesson planning?
 - (1) Exploration.
 - (2) Generalisation ;
 - (3) Comparison and Association -
 - (4) Presentation

136. निष्पत्ति परीक्षण हेतु नील पत्र निर्माण के लिए

आवश्यक तत्त्व नीचे दिये जा रहे हैं :

अ. उद्देश्यों का अंक भार

ब. विषयवस्तु का अंक भार

स. प्रश्नों के प्रकार का अंक भार

द. कठिनाई स्तर का अंक भार

उपरोक्त तत्वों के आधार पर सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए:

(४) 'अ', 'ब', 'सु' एवं 'द' आवश्यक

(2) केवल 'ब' एवं 'द' आवश्यक

(3) केवल 'ब' एवं 'स्' आवश्यक

(4) केवल 'अ' एवं 'ब' आवश्यक

137. विद्यालय में हुए छात्रों के व्यवहारगत परिवर्तनों के सम्बन्ध में साक्ष्यों के संकलन तथा उनकी व्याख्या करने की प्रक्रिया को कहा जाता है:

(1) निर्देशन

(2) नियंत्रण

(3) परीक्षा

(4) मुल्यांकन

138. निम्नलिखित में से कौन सा वस्तुनिष्ठ परीक्षण का लाभ नहीं है ?

(1) भाषा का न्यूनतम उपयोग 🕸

(2) उत्तर के चयन में अनुमान संभव .

अशासन सरल

(4) अंकन में वस्तुनिष्ठता —

139. निम्नलिखित में से कौन सी नि<u>बन्धात्मक परीक्षण</u> की विशेषता नहीं है ?

(1) मूल्यांकन में वस्तुनिष्ठता संभव।

(2) विद्यार्थियों के रचनात्मक विचारों को जानने के लिए उपयोगी।

(3) विद्यार्थियों के अभिव्यक्ति कौशल को जानने के लिए उपयोगी ।

(4) विद्यार्थियों की भाषा शैली एवं लेखन कला को जानने के लिए उपयोगी।

136. Elements essential for preparing blue print of achievement test are

A. Weightage to objectives

B. Weightage to content

C. Weightage to type of question

D. Weightage to difficulty level Select the best suitable option by using above mentioned elements:

(1) 'A', 'B', 'C' & 'D' essential

(2) Only 'B' & 'D' essential

(3) Only 'B' & 'C' essential

(4) Only 'A' & 'B' essential

137. A process of gathering and interpreting evidence on changes in the behaviour of students in school is known as:

(1) Direction

(2) Controlling

(3) Examination

(4) Evaluation

138. Which of the following is not the advantage of objective test?

(1) Minimum use of language

(2) Approximation possible in selecting answer

(3) Administration easy

(4) Objectivity of scoring

139. Which of the following is not the characteristics of essay type test?

(1) Objectivity evaluation in possible.

(2) Useful for knowing creative thoughts of the students.

(3) Useful for knowing expression skill of the students.

(4) Useful for knowing language skill writing style students

140. सामाजिक विज्ञान की विभिन्न शाखाओं के मध्य एक-दूसरे से सम्बन्ध कहलाता है

- (1) वक्ररेखी सहसम्बन्ध
- (2) एकपार्श्विक सहसम्बन्ध
- (3) बहुपक्षीय सहसम्बन्ध
- (4) संपार्श्विक सहसम्बन्ध
- 141. किसने कहा कि "सामाजिक विज्ञान मानव तथा उसकी सामाजिक और भौतिक वातावरण के प्रति की जाने वाली प्रतिक्रियाओं से सम्बन्धित है, इसमें मानवीय सम्बन्धों का अध्ययन होता है।"?
 - बाइनिंग एण्ड बाइनिंग
 - (2) एम.पी. मोफाट
 - (3) वेस्ले
 - (4) जुन, वी. माइकेलिस
- 142. निम्नलिखित में से कौन सा सामाजिक विज्ञान शिक्षण में "अवबोध" घटक का व्यावहारिक पद 青?
 - (1) घटकों का निर्धारण
 - ८(2) प्रत्यास्मरण करना
 - (3) पहचान करना
 - (4) अन्तर करना
- 143. एक सामाजिक विज्ञान के अध्यापक कक्षा कक्ष में महान चित्रकारों, मूर्तिकारों, संगीतकारों आदि के जीवन के बारे में पढ़ाते हैं, व्याख्या के दौरान विद्यार्थियों में सौंदर्यभाव का विकास हो सकता है। यह किन दो विषयों के मध्य सम्बन्ध को दर्शाता है ?
 - सामाजिक विज्ञान एवं भूगोल
 - 🗩 (२) सामाजिक विज्ञान एवं ललित कला
 - (3) सामाजिक विज्ञान एवं गणित
 - (4) सामाजिक विज्ञान एवं विज्ञान

- 140. Correlation between different branches of Social Science is known as -
 - (1) Curvilinear correlation
 - (2) Uni-lateral correlation
 - (3) Multilateral correlation
 - (4) Co-lateral correlation
- 141. Who stated that "The social sciences are concerned with man and his interaction with his social and physical environment, they deal with human relationships"?
 - (1) Bining and Bining
 - (2) M.P. Moffat
 - (3) Wesley
 - (4) Juhn, V. Michaelis
- 142. Which of the following is the behavioural 'understanding' objective in social science teaching?
 - (1) Deciding the components
 - (2) To recall
 - (3) To identify
 - (4) To differentiate
- 143. A social science teacher teaches in the classroom about lives of great painters, sculptors, musicians etc., during explanation aesthetic sense may develop in the child. This type of correlation occurred between which two subjects?
 - (1) Social Science and Geography
 - (2) Social Science and Fine Arts
 - (3) Social Science and Mathematics
 - (4) Social Science and Science

- 144. प्रायोजना को पूर्ण करने के सोपानों को अञ्चवस्थित क्रम में नीचे दिया जा रहा है :
 - प्रायोजना की योजना बनाना
 - B. प्रायोजना का चयन
 - C. परिस्थिति देना
 - D. प्रायोजना का निर्णयन
 - E. प्रायोजना का क्रियान्वयन

निम्नलिखित में से कौन से विकल्प में <u>प्रायोजना</u> के सोपानों का सही तार्किक क्रम है ?

- $(1) C \to B \to A \to E \to D$
- (2) $E \rightarrow B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow A$
- (3) $B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow E \rightarrow A$
- (4) $A \rightarrow B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow E$
- 145. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प "समाजीकृत अभिव्यक्ति विधि" के सोपानों का सही तार्किक क्रम है?
 - (1) <u>योजना</u> बनाना \rightarrow क्रियान्वयन \rightarrow रिपोर्ट बनाना → मूल्यांकन
 - (2) योजना बनाना → रिपोर्ट बनाना → क्रियान्वयन → मृल्यांकन
 - (3) योजना बनाना → क्रियान्वयन → मूल्यांकन → रिपोर्ट बनाना
 - (4) क्रियान्वयन → रिपोर्ट बनाना → योजना बनाना → मूल्यांकन
 - 146. निम्नलिखित में से कौन सी क्षेत्र पर्यटन की सीमा \$ 3
 - (1) रुचि एवं रोचकता
 - (2) सौन्दर्यानुभूति
 - (3) सामाजिक विज्ञान के कुछ चयनित विषयों के लिए उपयोगी
 - (4) प्रत्यक्ष (वास्तविक) अनुभव

- 144. Steps of completing the project in jumbled order are given below:
 - A. Planning of the project
 - Choosing the project
 - C. Providing a situation
 - D. Judging the project
 - E. Executing the project Which of the following option has correct logical order regarding steps of project?
 - (1) $C \rightarrow B \rightarrow A \rightarrow E \rightarrow D$
 - (2) $E \rightarrow B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow A$
 - (3) $B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow E \rightarrow A$
 - (4) $A \rightarrow B \rightarrow C \rightarrow D \rightarrow E$
- 145. Which of the following option shows correct logical order of steps followed in "socialized recitation method"?
 - (1) Planning → Conducting → Reporting → Evaluating
 - (2) Planning → Reporting → Conducting → Evaluating
 - (3) Planning → Conducting → Evaluating → Reporting
 - (4) Conducting → Reporting → Planning → Evaluating
- 146. Which of the following is limitation of field trip?
 - (1) Interest & Curiosity
 - (2) Aesthetic sense
 - (3) Useful for some selected topics of Social Science
 - (4) Real experiences

01

147. नीचे सामाजिक विज्ञान अध्यापक के कुछ गुण दिये गये हैं :

अ. सामाजिक विज्ञान शिक्षण विधा के विशेषज्ञ

ब. अकादमिक योग्यता भी परिपूर्ण

स. मानवीय गुणों से परिपूर्ण

निम्नलिखित में से कौन सा एक विकल्प उपरोक्त उल्लेखित गुणों का सर्वाधिक उपयुक्त प्रतिनिधित्व करता है ?

(1) 'अ', 'ब' एवं 'स' 💯

(2) केवल 'बं' ^ऐ

(3) केवल 'अ' एवं 'संध्

(4) केवल 'अ'

148. निम्नलिखित में से कौन सा एक दृश्य सामग्री का प्रकार है ?

(1) चलचित्र

(2) टेप रिकार्डिंग

(3) फिल्म स्ट्रीप

(4) र्टेलीविजन

149. एडगर डेल के अनुभव शंकुंबिका कौन सा तत्त्व अधिगम के लिए सबसे अधिक प्रभावी होता है ?

(1) चास्तविक प्रत्यक्ष अनुभव

(2) प्रदर्शन

(3) चलचित्र '

(4) रेडियो रिकार्डिंग

150. किसी साम्राज्य के अभिवृद्धि एवं विकास, राजवंश तथा इसी प्रकृति के ऐतिहासिक तथ्यों को दर्शाने वाला चार्ट कहलाता है:

(1) सारणीयन चार्ट् 🗸

√(2) प्रवाह चार्ट 🖊

(3) वंशक्रम चार्ट 😕

(4) वर्गीकरण चार्ट

- 147. Below are given some qualities of a social science teacher:
 - A. An expert in methodology of teaching social science.
 - B. Well-equipped in academic qualification.
 - C. Well-equipped in human qualities.

Which of the following given option represents above stated best qualities?

- (1) 'A', 'B' & 'C'
- (2) Only 'B'
- (3) Only 'A' & 'C'
- (4) Only 'A'
- 148. Which of the following is kind of visual aids?
 - (1) Motion pictures
 - (2) Tape recordings
 - (3) Film strips
 - (4) Television
- 149. Which of the following elements of Edgar Dale's cone of experience is most effective for learning?
 - (1) Real Direct Experience
 - (2) Demonstration
 - (3) Motion Pictures
 - (4) Radio Recording
- 150. A chart which represents the growth and development of an empire, a dynasty and historical facts of this nature is called :
 - (1) Tabulation charts
 - (2) Flow charts
 - (3) Genealogy charts
 - (4) Classification charts